Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

REQUERIMENTO N° 368/2023

Autoria: VEREADORA SOLANGE DUAILIBE

REQUER A SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS A EXECUÇÃO

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ASFÁLTICA DE

RECAPEAMENTO AVENIDA TOCANTINS ENTRE AURENY

III A AURENY I, EM PALMAS.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e

regimentais, após aprovação em Plenário, REQUER o envio de expediente à SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicitando a

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ASFÁLTICA DE

RECAPEAMENTO AVENIDA TOCANTINS ENTRE AURENY III A AURENY I, EM

PALMAS.JUSTIFICATIVA

A melhoria da infraestrutura viária é um componente fundamental para o

desenvolvimento socioeconômico e a qualidade de vida da população.

A pavimentação asfáltica trará benefícios econômicos diretos aos cidadãos.

Estradas asfaltadas reduzem o desgaste dos veículos, diminuindo a necessidade de manutenção

e prolongando a vida útil dos automóveis. Além disso, os custos operacionais de manutenção

do sistema viário municipal podem ser reduzidos, pois a pavimentação asfáltica é mais durável

e requer menos intervenções corretivas ao longo do tempo.

A falta de pavimentação adequada pode resultar em estradas irregulares,

buracos e condições de tráfego perigosas. A pavimentação asfáltica aumentará a segurança

viária, reduzindo os riscos de acidentes e proporcionando uma via mais estável para os

motoristas. Além disso, pedestres e ciclistas também se beneficiarão de um ambiente de tráfego

mais seguro.

Ante o exposto, solicito e espero o apoio dos nobres pares deste Parlamento

para a aprovação da presente matéria após cumpridas todas as formalidades legais.

Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

Sala das Sessões, aos 12 dias do mês de dezembro de 2023.

SOLANGE DUAILIBE
Vereadora